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ОРГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

1УЖШРЕО, МАЦ.РІК IX. ПЯТНИЦЯ, 5. СІЧНЯ 1917.Ч. 1. РКГОАУ, ДАІШАКУ б4 1917. N0. 1. УОЬ. IX.
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іо з Миром? ДЕ Є
мій тїточний брат, Федь Фе- 
дорцїв з села Долина,
Чортів. Пошукую його 
же важній оправі. Хтоби о нїм 
знав, або вій сам прошу зголо 
сиггись на адресу:

, Тотко Зепіик 
194 Вгохуп 81. Мопігеаі, С)ие

НОВА РЕСТАВРАЦІЯ.*
ііГ- ПОВІТ Подаю до загального відома 

всім мешканцям у Віннїпеґу і 
тим, що приїздять до міста на 
час, що отвираю українську 
реставрацію (гостиненцю) з 
днем 28 грудня,в четвер, 1916 
на вулиця Генри 177.

На їду будуть білети на 
день, тиждень, місяць, або й 
на оден раз. Ціни від 5ц. до 
50. Добірна і смачна кухня. 
Перше уважаю на чистість і 
на те, аби їда була сьвіжа і з до 
рова. Все можна буде дістати 
в моїй кухни, прилагоджене 
на спосіб старокраевий або ту 
тешний. Огворено буде від 6 
гад. рано до лізна в ночи.

Прошу заходїть, а певно бу 
дете вдоволені. Хто раз зайде 
до моєї гостинншц на їду, той 
певно всегда прийде і буде мо 
їм сталим гостем.

Щасливого
Нового Року

в ДУ-

Алїянти не годать ся на про- оІ
■її

Япозиції иира. ДЕ Є
мій батько Михайло Дерій з се 
ла Долина, повіт Чортків?. По 
шукую в дуже важній справі.

Хтоби о нїм знав, або він 
сам прошу вголосити'ся на ад
ресу:

, Зіеґап ВегЦ
194 Вгохуп 81. Мопігеаі, С}ие.

Всїм Читачам “Робочого Наро- 
да” желає Редакція і Адмінїстр.

ЄСЛИЖ ВІН БУДЕ КОМУ НЕЩАСЛИВИМ 
РОКОМ, ТО ПРОСИМО НА НАС НЕ НАРІ

КАТИ.
Адміністрація “Р. Н.” замість желань^радо витає.... 

долари на лайнотайп.

Вслід за Злуч. Державами, і 
вислали до воюючих держав 
ноти з зааивами до покінченя

На пропозицію мира поста
влену центральними держава, 
ми відповіли алїянти відмов
ко, заявляючи, що се лише во війни і заведеня тревалого ми 
енний маневр Німеччини і її ра також Швайцарія, Швеція, 
союзників а не щирі наміри Норвегія і Данїя/Сподїють ся, 
мирити ся. Мирити ся тепер, що й прочі європейські нев- 
коли сила центральних держав тральні держави зроблять те-ж 
еще не зломана, алїянти не хо саме, 
тять. Они е хотять диктува-Ги 
мир як побіднвки, тому за
являють ся за дальшою війною 
аж до їхньої побіїди.

Тиммасом невтральні дер
жави заявляють, що пора вже 
перестати дармо проливати не 
винну людську кров і завести 
мир та забезпечити його тре- 
взлість на завсїгди.

Президент Злуч. Держав 
Вилсон вислав ноту до воюю
чих держав з зазивом до скли 
каня мирових переговорів.
Він візвав воюючі держави, 
щоби они щиро подали свої у 
слівщ на котрих они моглиби 
помиритись; із сього можнаб 
найти певні основи для миро

г
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КАЛЕНДАР! КАЛЕНДАР!

Вже вийшов з друку

НОВИЙ КАЛЕНДАР
якого ще не було в Канаді нї в Аме

риці.ПАНЇКА СЕРЕД КАПІТАЛЇ- шим, заявили ся проти реґі- ПРОПОЗИЦІЯ ПАРТІЙНОГО
З’ЇЗДУ.

“ЗАГАЛЬНИЙ КАЛЕНДАР”СТІВ.... страції. Хоч всім звісно, що
Пропозиції мира викликали акцію проти реґістрації ведуть 0 .

серед капіталістів всіх країв, анґлйсьюі робітники, “Теле- В виду п^учоі потреои за- 
а особливо в Америці, форма- ґрам” нападає за ню робітни- гадьино па-Рт1ин<)Г(> 3 13Щ ко" 
льну паніку. На біржах зала- ків, що походять з ворожих те т^ии мавІ и полагодити оогато 
нував переполох. Гей! Та тож ,пер Анґлїї держав. важних загально - партійних
то війна сьвятилаб ся для них. ____ справ, а котрого дотепер із ріж

Друга така нагода на тяг- них причин гоїдї було склика-
ненє зисків, може й не скоро лрйаипгпн супр мРйЛРЛМ ™, віннїлеґський Відділ У. С. 
трафить ся. Тому то й пруть о ДД- вважаючи теперішну

ВІННІПЕГУ? хвилю за відповідну на скли-
| кане такого з’їзду, ставить про 

Алдеран Ф. Г. Дейвидоон позицію для всього членьства 
правдоподібно 'буде мейором найгб’ї партії, щоби в можливо' 
міста Віннїпеґу. Після перечи скорім часі такий загально - 
сленя 53 виборчих урн пока- партійний з’їзд відбути, 
зало ся, що Дейвидсон дістав1 Члени нашого відділу пере- 
20 голосів більше від Дайсояа. конані, що такий з’їзд прине- 
котрого здаєть ся завчасу про, се користь партії і допоможе 
голосили мейором. | повести нашу партійну роботу

більше систематично і енерґіч 
нїйше.

Що до фондів на покрите ко 
шту такого з’їзду, наш відділ 
пропонує щоби його розділено 
проміж відділи нашої партії 
пропорціонально до числа їх 
членів.

Відділ домагае ся в(д Е. К. 
щоби він сю пропозицію дав 
під розвагу усього членьства 
партії і просить усі відділи, що 
би они свої рішеня в справі 
сьої пропозиції присилати до 
Е. К. якнайскорше.

Члени віннїпеґсьюого відді
лу заявляють охоту поперти та 
кий з’їзд так морально як і ма 

зміг теріяльно. Декотрі товариші 
вже здеклярували по кілька до 
лярів добровілних датків на 
покрите кошту з’їзду.

З партійним привітом,
С. Басили на, сенр.

З поіважанєм,
П. Малнович. 

177 НЕІЧКУ АУЕ.

на рік 1917.
Є він дуже інтересний для кождого 

робітника; в нїм е описана докладно 
теперішна війна з економічного і По
літичного погляду.. Хроніка сьвітової 
історії, важнїйші події на сьвітї. Опо
відана з робітничого -житя, сучасні, і 
веселі, важнїйші твори українських 
письменників, лікарський порадник і

/ (від Сшіярської стації 1 блок 
на полуднє).е

5 ДОЛ. НАГОРОДИ.
Пошукую свого батька, 

Францїішка Чарнецького, ко
трий має перебувати коло Він 
ігіпеґу, в Канаді, на фармах 
поверх 15 літ. Хто би о нїм 
знав, або він сам, прошу подає- 
ги мені" його адресу. Моя адре-

ЛоЬп Сгатескі 
К. К. N0. 1.
КоскГогсІ, Ш., П. 8. А.

гумористика.
Хто хоче мати сей календар нехай 

спішіть ся з замовленем бо наклад не 
великий; як не стане то тоді" і жаль 
нічого не поможе.

їх
ни до дальшої війни за вяску 
ціну.

Замовлена шліть- на адресу:
КОВІТМУбНАиККАІ№К.АКОНСЕРВ. ДНЕВНИВК “ТЕ

ЛЕГРАМ” ПРО ГОРОЖАМ 
ЧУЖИНЕЦЬКОГО ПОХО- 

ДЖЕНЯ.
З проміж шовіністичних 

анґл. часописЕЙ виріжняє ся
тепер консервативний віннї- В 4 вардї виборчі клерки за 
пеґський дневник “Телеграм” писали Дейгідсонові голоси 
своїм цькованєм на горожан і (62) Дайсонови, а Дайсонові 
мешканців Канади, котрі похо (48) Дейвидсонови. Всіх ви- 
дять з держав воюючих проти борчих урн було 96; остало 
алїянтів. ся отже, еще 43 до пеі>ечисле-

“Телеґрам” хотївіби, щоби ня.
тих канадійських горожан по-_________
збавити горожанських прав бо
дай на протяг війни. За що?... ЗЬВІРСЬКИЙ ВЧИНОК. 

“Телеграм” невдоволений
з них, бо в північнім Віннїпе Якийсь М. Ковальчук, що 
ґу, де они мешкають, вибрано мешкав на Стелла Евню під ч. 
робітничих продставителїв до 761, повернувши в суботу, ЗО 
мінської ради, котрії, між ін- грудня, вечером до дому, по-

іозбивав молотком голови сво 
еї жінки і бортівника Е. Ма-

КМУНАРМА 
ІІкгаіпіап Воок 5іоге 

796у2 Маіп 81. \Л/іппіре£, Мап.

ба:

вих переговорів.
Алїянти стрінули сю ноту 

неприхильно і нікотра із во- 
ючих держав не прислала сво 

і їх ус долин мира.
Вилсон однак не тратить на 

дії, що йому вдасть ся таки на- 
клонити воюючі держави дг 
мирових переговорів і гото
вить в сій справі другу ноту.

II ПОШУКУЮ
тов. Альберта Сухецького, 

котрий через довший час пере 
бував в Келґарі, Алта. Хтоби о 
нїм зна», де він е, або він сам 
ироішу ласкаво зголосити ся 
на слідуючи адресу:

XV. Пкгаіпес
19 МапЬаІіап 81. 

Нашігатск, МісЬ.

ПОШУКУЮ
’вана Гладуна, з Городка, пов. 
Залїщики; перебував більше 
чим два роки тому в Форт Ви- 
лїям, Онт.

Хтоб знав його адресу або 
він сам, прошу зголосити ся 
на адресу:

Дакт Ніайип 
131 Рагк Коту,

81. СаІЬегіпез, Опі.

П. 8. А.НЕВТРАЛЬНІ ДЕРЖАВИ 
ВЗИВАЮТЬ ДО 

МИРА. ,
Ноту преїзидснта Вилсона 

симпатично попитано майже у 
всіх невтральних державах 
Еврюии.

[■

ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ
ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ

“НОВИЙ СЬВІТ”![І ЧИТАЙТЕ!
СЕ СПРАВЖНЯ НОВІСТЬ!

Конець сьвіта 
Наш Прометей 
Червоний Кобзар, найкращі пі

сні і деклямації .......................... .
Американський Робітник............
Робітнича Читанка..........................
Біблія капіталіста ..........................

10цЗ- 10ц

Прекрасно ілюстрований
календар

“НОВИЙ СЬВІТ” 
на рік 1917

10ц
10ц
15цлиського, а сам порозрізував 

собі черево. Малиський 
еще вибічи на двір до знако- 
мих сусідів, а жінку Коваль
чука і його самого, застала по 
лїція непритомних, лежачих 

на долівці. Всіх трох забрано 
до шпиталю де жінка Коваль
чука вже померла.

Ковальчук хорував на пене 
ричну хоробу. Лікарі не дають 
надії на його жите. Малисько- 
го може вратують.

Причини сего нападу доте
пер незвісні.

10цНу, аж тепер Ви посьиіетесь! -т Гори трупів і море крови та сліз ,5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане
Соціалізм а Релігія ............
Важне питане ........................
“Добра Новина’’ поод. число .... 10ц
Переписні картки по ............
100 карток за ...............................

Пишіть по них на адресу;

\ !■ і /

І:' / •5ц

ми /10ц
15цколи прийдете на представленя, котрі відіграє 

ДРАМ. ТОВ. ім. В. ВИННЧИЕНКА 
в суботу, дня 20 січня, 1917 в “КВІНС ГОЛ” на ул. Селкірк. 

Того вечера побачите аж три штуки п. з.:

„Зазуляста Корова”'
комедія в 1 дії,

Перше повмирали, потім повінчались
комедія в 2 діях,

Комедія про чоловіка, що редагував
“Хлібороба”

комедія в 2 діях.

- и5ц "/•’У •шЬ і С4 . 'ШАйЯ/І3ц шїіЩ$1.35Від Е. К. ІІовисшу пропози
цію дає ся всім Відділам на
шої партії підрозвагу і про- 10£И мопігеаі, Оие.
СИТЬ СЯ ЯКНаИСКОрШе^ приси- Хто пришле 5 Д0Л„ той дістане за 
лати свої рішеня в сій справі 10 дол. книжок,
до Е. К. на адресу секретаря.
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УКРАЇНСЬКА КАСА ХОРИХ 
В ТРЕНСКОНА, МАН.

В Тренскона, Ман. заснова
но зопомогове товариство під 
назвою “Укр. Каса Хорих”. 
Згадане товариство дає своїм 
членам запомогу на випадок 
хороби по 7 дол. тижнево вже 
коли член належить до товари 

. ства лише 3 місяці, а на слу-

А. Дзьола, сенр Е. К.\

КНИЖКИ НАДІСЛАНІ ДО 
РЕДАКЦІЇ

Календар “НОВИЙ СЬВІТ”,
на 1917 р,, звісного укр. соц. 
видавництва “Новий Сьвіт”, в 
Монтреал, Кве. — Цїна з пере 
силкою ЗО цт. — Календар сей

“РОБ. НАР.” ВЖЕ ПЕРЕ
НІС СЯ.

Цїна з пересилкою ЗО центів..
Календар “Новий Севіт” є 

богато краьий і цїкавійший 
чим минувшого року. В ньому 
е нове калєндаріюм уложене з 
ваакнїйших дат з житя слав
них людий і важних подій.

Такого календаря еще в 
укр. мові не було. Се одинокий 
календар, що повинен находи
ти ся в руках кождохо укр. ро 
бітника.

Коли хочете його дістати, то 
замовляйте сейчас в:

моучуи 8У»іт

“Роб. Нар.” переніс ся вже 
послїдного тижня до своєї дру 
карні на “Мейн Стр”., під ч 
873, якраз напроти “Руської чай омерти виплачує 300 дол. 
Книгарні”.

Переношене друкарських 
машин і знарядів не позволи
ло нам видати двох чисел “Р 
Н.” за що просимо наших пе 
редплатників о прощене. Від 
тепер “Р. Н.” буде вже вихо- в 
дити що тижня регулярно.

Редакція і Адміністрація 
“Роб. Нар.”

В предетавленю беруть участь т. і т-ка Поповичі

Вступ: 50, 35, 25 і 15 центів.

Початок точно о год. 8. вечером.
представляє ся дуже гарно, пре 

Чистий дохід призначений на прес. фонд. “ Роб. Нар.” красно ілюстрований і хоч о- 
Тикети можна купувати: вред. “Роб. Нар.”, 873 Мейн Стр.; бемом не дуже великий,

“Укр. Роб. Книгарні"” 796У2 Мейн Стр.;< в “Торговлї п. Цїр- змістом богатший від деяких 
ки”, 596 Селкірк Евню; в льокали “Драм. Кр. ім. В. Винничед -фабрикованих календарів в ко 
ка”’ 571 Селкірк Евню і в день представленя при касі". трих е богато... паперу.

Спішіть ся в замовленем тикетів, бо они скоро буду% Календар “ДНЇПРО”, 
розпродані. - ’ / 1917 р., виданя “Українського

Голосу”, Кнтгашґ, Ман.—336
сторін; цїна 50ц.

И посмертного.
Кождий укр. робітник в Трен 

сконї повинен до того това- 
. риства належати у власнім ін-
- тересі. Інформації можна ді-
- стати в льокали товариства або
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най • 3. БшііЬ 
Тгапесопа, Мап. МоїВох 1061
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Число 1РОБОЧИЙ НАРОД
2

Нещасте слущгдо ся тому, що, воєводи Щ 
вели сайдаїїв до бою беїз достагочної сголь-*| 
кости карабінів, армагг і куль; судячл^^Н 
зумно, справедливо, — воєводи й вииувйр.1 
Але виновниками нещастя проголосилщ^^И 
їв, ославили їх всіх зрадниками і 
вговюмачуттй! сю клевету в цілий народ, | 
всім русдаим людям.

Народ наш пригноблений безхосеяним 
траченим його найкращої крони, він роздра- 
знений господарським безладдям в державі. 
Поолїдними роками з нього стягали за по
датки до трох ммїярЖ'Ів рублів, — він мав 
право думати, що його армія прекрасно за^ 
осмотрена, обута, одіта, зелїзничі дороги в 
порядку і все — гаразд.

А показало ся, що все, далеко гірше, чим

що властиво ея реґістрація — які її причи
ни”.
- В. Гуп: “Ми пе можемо вірити в обідян- 

■ ви правительства”.
Ф. Діксон: “Я не буду реґіструвати ся і 

буду супротивляти ся примусовій військо
вій службі”.

Ф. Діксон: “Робітники в приятелями во
яків, але не приятелями капіталістів.... Мої 
два брати пішли на фронт, а я буду бороти 
ся із внутрішним ворогом — нашими капі
талістами”. •

ЗА“Правительство подбає щоби ні один му- 
щина в військовім віці від сього не уник
нув”... — говорив Мр. Ро^жерс. х

СТАНОВИЩЕ РОБІТНИКІВ В СПРАВІ 
, РЕГІСТРАЦІЇ.

“ковотснуа нароо"
(ТЬе \Л/огкіп£ Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог§ап о і Ше ІГкгаіпіап Зосіаі 
Оетосгаііс Рагіу, АГШіаГесІ мгіїЬ іЬе 8. В. 

Рагіу о( Сапайа.
РиЬІізЬей топіЬІу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе СоттіШе оГ іИе II. 8. О. Р. 
оі Сапасіа.
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БІТНИКИ І РОБІ
Відділи Соц. Дем. Партії в Вінніпегу — 

англійський, жидівський, німецький, укра
їнський, польський і лотишський -—зібрані 
на своїй конвенції півтретя тижня тому на
зад, ухвалили в сій справі слідуючу резолю
цію:

ш.
УУіппіре£, Мап.аі 873 Маіп 81.

Ми, монтреалсв 
«члени У. С. Д. П., і 
• не були, в Канаді ] 
сьвіта, поможіть “І 
Н.” се часопись, як 
для робітників.

“Р. Н.” довгі роя 
неволеної робітничі 
лем для тисячів рад 
кого учителя ми в І 
ТО. “Р. Н.” З ТИЖНІ 
тоді, коли катталїсі 
сописей сотки днев 
працюючі маси, що« 
на собі се теперінг 
Ми монтреалські рої 
помочи поставити ‘1 
з него тижневник і 

Взиваємо і Вас в 
ки, дайте ему можи 
боротись за наші р<! 
треба гроший. Ми н 
дол. та се є за мало 
піталом, а щоби з нв 
ники мусим жертву 
датки, хто доляр, хі 
і так ми вої скинем 
“Р. Н.” тижневнико 
цї, до роботи ! Памя 
ник рббітникови ПОІ 
бітники зможуть І 1 
Н.”, щоб він вдержа 

, тиїв лайнотайп і поа 
Отже до побаченя 

“Р. Н.” в “Робочім 
Ваш за піднесе™ 

Д. П. в Монтреал. „

М. РороуісН, ЕсНіог.і

“Відділи Оощ. Дем. Парій' в Шнншеґу, зі
брані на конвенції, заявляють свою опозиці- 
ю проти реєстрації мущин в Канаді, яку за
водить домінїяяьне правительство. Наша о- 
позиція операє ся на слідуючих причинах: 
Послідні події в Вележій Британії доказують, 
що регістрами є лище першим кроком до за 
веденя конскрипції мужеського населеня. 
Коли говорить ся, що веа засоби краю повин 
но ся зужити на. дальше ведене війни, то від 
вічальне правительство повинно перше все- 
го перевести реґістрацію і конскрупцію 
(сконфісковане «або забране на державну 
власність) всего богацгва краю,заки братися 
до стяганя всіх мущин сего краю до вій
ськової служби. В тих причин ми уважаємо, 
що в інтересі робочої кляси найлучше є не 
реґіструвати ся”.

Сю резолюцію поміщено в місцевих 
часописях, а також переслано до домін. Екз. 
Ком.. К. С. Д. П.

ВЕЛИКІ МАСОВІ ПРОТИРЕҐІСТРАЦІЙНІ 
ІИІТІНҐИ.

В послідних двох тижнях відбуло ся в 
Вінніпегу богато протиреґістраційних мі- 
тінґів, в котрих брали участь тисячі робіт
ників. Провідники ріжних робітничих орга
нізацій і визначні бесідники з поза органі
зацій, пояснювали, якою важною справою 
є реєстрація, яка змагає до вкороченя і тої 
невеликої свободи нашої країни, котру не лег 
ким коштом виборено і до закріпощена ро
бітництва в єще гірше ярмо промислової не
волі та відданя його на загладу молохови мі
літаризму.

Бесідники вказували на те, що регістра- * 
дія головно відносить ся до робочого люду,

■ як се вже легко вичитати з самих питань 
і/ на регістра^;іній картці.

Правительство натомість не поробило жад 
них кроків в тім напрямі, щоби заставити 
капіталістів, до пожертво® аяя хочаб лишці 
бодай частину їхніх доходів для своєї" віт- 
чини. А треба знати, що доходи їх в часі 
війни неімовірно побільшились. Заставля
ючи робітників до інтезивнїйшої працї і дба
ючи про збільшене продукції в сім краю, о- 
но лише робить прислугу тутешнім капіта
лістам, бо правительство не має жадного 1 
права до витвору праці і не може ним роз- 
поряджати; він належить до приватних кор 
порадій, до гуртка капіталістів і ТІЇ, а не 
держава, будуть тягнути з нього зиски.

Іїолиб правительство перше скон’фіскува 
ло (перебрало на державну власність) усї бо 
гацтва Канади, як сего робітники дома- 
гають ся, тоді пародбхотно йшов би на служ 
бу сам собі.

Проти реґістрації промовляли престави- 
телї юній, соц.-дем. і соц. партій, Др. Й. С. 
Вудсворт, Др. Г. Вествуд, посол до ман. 
парляменту Ф. Діксон і інші.

На вс’їх мітінґах в Лейбср Темп’-л” ти
сячки згромаджених робітників голосува

ли за резолюціями протестуючими проти ре 
ґістрації і заявляли, що не будуть підпису
вати реґ. карток, а віддадуть їх невиповне- 
ними до “протиреґістрацій'ного комітету” в 
“Лейбор Темп’л”.

ЗиЬвсгірІіоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
Е1ве\уЬеге $1.75. КІЛЬКА СЛІВ ПРО ВИСЛЇД МІНСЬКИХ 

ВИБОРІВ В ВІННІПЕГУ.
При иослїдних мійських виборах в Він

ніпегу кандидат соціял-демократичної пар
тії на алідермана з 5 варди товариш Епс, 
перепав 59 голосами. Алдерманом з 5 
варди ви'йшов знова Скалїтер, з чого 
може радувати ся наш “Католицько - полі
тичний Клюб” і “люде® з под лольскеґо ко- 
сцьола”, що так усердно побивали ся за ви
бором свого єврейського “покровителя”.

Наш кандидат, хоч передгим і мало зві
сний серед виборців 5 варди, дістав 553 го
лоси, то значить більше чим два рази стіль
ки, що їх дістав був тов. Квін, алдерман з 
тої самої варди.

Розумієть ся й при сих виборах не о*бій- 
шло ся без виборчих “махерських штук”. 
Тому то тов. Гіпс дістав право леречислити 
всї голоси, після чого покаже ся, як то Ска
лїтер зістав вибраний.

В вардї 6 і 7 вибрано робітничих канди
датів А. Скобля і Дж. Віґінтона. Вибрано та 
кож робітничого кандидата А. В. Путі на 
контрольора.

Противники А. Скобля, (котрий нале
жить також до соц. дем. партії), старають 
ся о уневажненє його вибору, бо дошукали 
ся, що його назвиска чомусь то нема затяг
неного в податкових книгах. Справа ся має 
бути розглянена і порішена судиєю Маєрс 
11-го с. м.

Як би не було, північному Вінніпегові! 
належить ся признане за те, що він біль
шість своїх голосів вГддав на робітничих 
кандидатів. Значить сьвідомість робітників 
зростає.

Акція проти т. Скобля є лише злишнїм до 
казом, що маєткова кваліфікація повинна 
вже раз бути знесена, бо она вигідна лише 
для буржуазної кляси а не для робітників*

Можіна на діяти ся, що бодай тепер мін
ська рада попри зміну мінського чартеру 
відмінить і ту консервативну постанову про 
маєткову кваліфікацію.

*о-
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канада і найстарша в Америці 
соціял-демократична часопись, орґан 

Укр. Соц. Дем. Партії в Канада

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.

V»
лихо.

Показалось, налримір, що близькими 
людьми міністра Сухомлїнова були пшіони 
і зрадники, — полковник Мясоєдов, австрі
єць Альтшіллер, — і єще не мало їм по
дібних. Всі — не бвреї.

Євреїв називають зрадниками вождої 
днини, а про коменданта Ґриґорева, котрий 
піддав Німцям кріпость Ковно, сказано раз 
якось — сказано імя його і позабуто.

Темнщ, роздразненйй невдачами, много 
разів обманений народ, хоче знати — хтож 
винен за всї ті нещастя вЯйни?

Йому підставляють Єврея і говорять — 
ось хто!

Йому давно говорять, що Євреї — злий 
народ, Христа роспяли. Лиш забувають при
гадати йому, що Христос також Єврей і всі 
пророки — Євреї, апостоли також бідні Єв- 
рзї-рибаки, що они сотворили Євангеліє. 
А Христос роспятий за те, що був дорогий 
серцям бідних людий.

Ро-зуміє ся, що сереїд пяти мілїонів Євреїв, 
жиючих в Росії, є і лихі люди, але, знай, 
лихих людий єще більше серед сотні мілїо
нів “Русских”. Лихі люди — зовсім не рід
кість в нас, рідкість — добрі.

Говорять, що всі Євреї богапі; також не
правда; із сотки людий, богаті у них тільки 
7, а прочі 93 — убогі ремісники. •

На Єврея особливо вигідно клеветати то
му, що він беззащитний і не має навіть тих 
декотрих горожанських прав, котрими кори- 
стує ся всякий Росіянин. “Русский” може 
жити, де хоче, Євреї не можуть, їх принево
лили жити в кількох Губерніях, назвали ті 
Губернії “чергою єврейського осідку” і ні
куди не випускають з ньої. Тепер Євреїв пе
регнали в Росію тому,.що “черга осідку” за
войована Німцями.

іОзлобленє, викликане' (війною, потребує 
жертв і ось хитрі люди, же лаючи звалити ви 
ну зі своєї голови на чужу, підставляють 
нам Єврея, як виновника всіх наших не
щасть.

Совість русского народа заглушена, о- 
сліплена криками пріо Євреїв і не позволяє 
йому розглядіти, хто дійсний ворог, де він 
схований.

Се осліплене совісти дуже вигідне для 
дійсного ворога русского народа і дуже 
шкідливе самому народови.

В сі тяжкі і страшні дні потрібно конечно, 
щоби вся ріжноилеменна Русь — і Євреї і 
Татари, і Армяни, Латиші, Литовці, Грузи
ни Іі! Українці — щоби всї жили дружно — і 
щораз дружн йше. Нам всім потрібно зібра
ти ся з розумом і силами, і иерестроїти на
ше житє лучше, свобіднїйше. Пора вже се 
зробити, давно пора, а нї, то ми погибнем, 
пропадемо.

Ворог наш — хитрий, він відчуває, що 
народ не остане спокійним, і ось він сприт
но відводить очи на бік.

Єсли в селі жиє двох злодіїв, ми не каже
мо, що всї мужики того села — злодії.

А про Євреїв так іменно й говорять: они 
всі злі!

Се не є правда і не -справедливо, дока
зано бо, що серед Євреїв далеко меньше пе- 
реступств, чим серед других людий.

Що хотять осягнути обвиняючи Євреїв за 
всі гріхи?

А ось чого: коли народ відчує, що треба 
боронити свої права — йому крикнуть:

— Бий інородців, бий Євреїв!
Чи послухає він тої команди, — незвіс- 

но, але еіія тепер-же повинен зрозумітй, що 
його хотять посварити в такимиж нещасни
ми людьми, ж він сам.

Єсли він послухає, посварить ся — його 
знова звяжуть за руки і ноги. Треба знати, 
що міжусобиці", погроми і всяке недо-розумі- 
нє в нашім небезпечнім часі" передовсім є 
нещастєм для нас самих.

Вірити наріканям і клеветї на ближнього 
— не треба і на нікого нам не надтяти ся, ли 
ше на себе самих.

і
$

Передплата на “Р. Н.” виносять: 
в Канаді $1.50, а в других краях $1.75 на рік

Рукописий не звертаєть ся.

За оголошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.

І
ж

Адреса до “Р. Н.” така:
“ковотснуи макоо”

\Л/іппіре£, Мап.Вох 3658, (81. В.)

Справа Регістрації Мущин в Канаді іг

і
1-го січня с. р. почала ся реґістрація всіх 

мущин в Канаді, в віці від 16 до 65 лїт. Поч
тові уряди в цілій Канаді доручили листо
ношам доручене кождому мущинї в висіле 
згаданім віці приготовлених домінїяльним 
правительством реґістрацийних карток з елі 
дуючими 24 питанями-:

1. Яке твоє повне імя і назвище?
2. Кілько маєш,лїт?
3. Де мешкаєш?

' 4. Б якім місті, місточку або селі живеш і 
яка твоя почта?

5. В жім краю ти родив ся?
6. Де родив -ся твій батько?
7. Де родила ся твоя мати?
8. Чи ти вродив ся бритийським підданим?
9. Як ні то чи ти вже приняв канадійсь- 

ке горожаньство?
10. Скільки часу втратив ти через керо

ване в послїдних 12 місяцях?
11. Чи ти маєш зовсім здорові руки?
12. Ноги?
13. Очи?
14. Слух?
15. Чи ти жонатий, кавалер, або вдовець?
16. Кілько осіб ти удержуєш крім себе?
17. Де ти заробляєш на житє?
18. Для кого ти -працюєш?
19. Чити маєш ший фах, або професію?
20. Єсли маєш, то жого рода?
21. Чи ти тепер маєш роботу?
22. Як не маєш роботи, то чому не маєш?
23. Чи ти хотів би змінити своє дотепе

рішнє заняте іі робити другу конечну підчас 
гіійнй роботу за таку саму платню?

24. Чи ти згодиш ся, як тобі заплатять за 
переїзд, поїхати в друге місце в. Канаді на 
роботу жу тобі скажеть ся робити?

Хто виповнить сю картку, дасть притаку
ючу відповідь на послідиих два питаня (23 
і 24) і підпише ся, той дасть нра-вительству 
-повну свободу роспоряджувати собою.

Правительство може післати його до вся
кої роботи і то за ту саму платню, котру він 
діставав до регістрації, без взгляду на те. чи 
робота ся буде тяжша від його попередної ро 
боти і чи платня ся, що він діставав вистар- 
чить йому на житє чи нї. Є се -свого рода кон 
тракт, а контракт,сьвідомо і добровільно під 
писаний мусить бути- додержаний.

і

- Листи--
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Г Вчені люди запея 
си загального божа 
справедливі ті залу 
ти, що початок війн 
таких часів.

Здавало ся дайсд 
жеволїли. Люди заі 
ред громадою, парт 
заплющували очі, н 
заклику у дику бій 
пробивали оден друї 
горла, не розуміюч] 
ними злочинства. Е 
трих ми числили ді 
варишами, а деякм 
гб руху, зрадили с 
со-вої боротьби, зали 
ти роївіности й братеи 
Де-хто з них скорої 
наш1' ряди, а богато 
в війні", ідеалізуючи 
опамятають ся вон 
покинуту партійну 

Розуміє ся, “заг 
нуле і український 
за морем. Першою і 
ритись проміж низ 

Тепер майже не 
колись захопити та 
шів, але тода в по 
ся тілько руками ) 
фактам. Довго не і 
жадна льогіка. Тілі 

“Побють Німці 
сіиську Україну, щ 
і буде в нас Самос 

Часописи, що зів 
ми” і “поступовим 
вішетичншга з&клі 
вих стрільців, пер 
Гану -купки кайзері 
ка Союза Визволеї 
могли того робити 
шій -стороні богатс 
пускала Газетярок 
читачів.

Богато сил і єні 
ші товариші на бо 
І потрохи воно по 
а- тепер майже цілі 
Дів.

Але не ВСП1ЛИ х 
ба потрохи лючу 
елементи нашого

І Максим ґорькій.

Про Сучасність.
■і і

.

(Стати ся була Поміщена в сконфіско
ванім числ'і (ч.Н) журнала “Новий 

Колос”)1

Найстра-шнїйші вороги чоловіка — глу- 
пота і жадоба її сестра. Через жадобу бо-га- 
тих і глупоту бідних — всьо горе, всї неща
стя на землі.

Найкращі, найразумнїяші люди сьвіта ста 
вили собі за ціль всього свого житя боротьбу 
з глуйотею. Але злії властителі палили ро
зумних людий на кострах, гноїли в тюрмах 
і всіляко нищили, дбаючи тільки про те, що
би правдиві думки велико-мучеників добра 
не доходили до серця і ума народа.

Так і плете ся житє по- землі осліплене 1
звязане, — сімох тратить свої сили на, те, 
щоби народови принести користь знаня, про- 
-СЬІВЩЧТИ його розум; сім тисяч людий пе- 
решкаджають їм в тім, а мілїони труджени- 
ків жиють сліпо і, працюючи ціле житє, уми 
рають в хоЖда і голоді.

Так буде до часу, поки більшість працю
ючого люду не відчуб і не зрозуміє сили ро
зуму.

За горе і убожество житя вин\ ваті не ли
ше жостокість жадних але і глупота покір
них.

ДЕЯКІ ВИСЛОВИ БЕСІДНИКІВ В СПРАВІ 
РЕ ҐІСТРАЦІЇ.

Др. Г. Бествуд: “Ваше теперішнє стано
вище порішить вашу долю”.

Дж. Армстронґ: “Батько, що посилає сво 
го -сина на фро-нт аби боронив маєтку, ці
нить маєток більше, ж свого сина”.

Контрольор Путі: “Як реґістрація е пер
шим кроком до примусової служби військо
вої то я є проти регістрації.

Ф. Діксон, (член манїтобського парля
менту) “Як би дали людям голосувати над 
реґістрацією, то народ заявив би ся проти 
ньої”.

Тов. Квін (алдерман): “Нехай мене й по 
вісять, а я взиваю вас, не реґіструйте ся”.

С. Фермер: “Як реґістрація є примусова, 
то вони можуть відразу приладити для мене 
комірку в ВЯ8НИЦЇ“.

Ф. Діксон: “Замість висилати реґ. карт
ки до робітників, 'правительство повинно бу 
ло вислати картки до капіталістів з питани
ми: Скільки ма*єш маєтку? Скільки Доходу? 
Чи готов ти пожертвувати своє майно або йо 
-го частину на воєнні цїли? Єсли так, то скіль 
ки ти пожертвуєш?

* Чи хоттвби ти не їхати десь до Каліфорнії, 
а взятись за жусь потрібну тепер роботу?”

Контрольор Путі: “Ми хочемо знати, на

■

ЯКА ЦІЛЬ ТОЇ РЕГІСТРАЦІЇ?^_
Після думки робітничих організацій і їх

ніх провідників, ж також богатьох визнач
них людий з поза робітничих організацій, б 
се перший крок до конскрипції (примусової 
військової служби). Така сама реґістрація в 
Анґлїї принесла за собою конскрипцію.

Премієр Борден і п. Беннет, головний ди
ректор так званої “Народної Служби”, 
котрі об'їздили цілу Канаду в справі реґі- 
сграції, запитувані робітничими організа
ціями, чи не -буде в Канада конскрипції, не 
давали відповіди, що не буде, але застеріга
ли, що сю справу порішить правительство, 
ж окажеть ся потреба. Про ціль регістрації 
не говорили ясно, хоч говорили, що ся реґі- 

• страція не є вступом до конскрипції.
Тимчасом преса доносжь, що наперекір 

тим заявам, премієр Борден і Роберт Ро- 
джерс ввайвиравнїйше говорили в своїх про
мовах на Новий Рік в Оттаві,що регістрація 

истанє всіх мужесьнкх сил

&
Ми всі винуваті; за се, що нам лихо жиє 

ся, кождий із нас повинен відповідати за. 
всьо лихо довкруги нього.

Одні винуваті за те, що самокористно на
пакують, другі за те, що покірно повинують 
ся власти пануючих, треті знова за те, що 
живуть собі.на боці від усіх, думаючи собі:

— “Роби,"що хочеш — мене не зачіпай”!
Війну, котра ось вже вда роки нищить мі

лїони самих наіюпосібтйших до праці лю
ди й, нівечить труди їх дідів і батьків, псує 
плодородні слої землі, — ту ві'йну почали та
кож глупота і жадоба, матери всіх не
щасть.

На землі 'захлеснувшій ся кровю і тілом 
убитих, пишно ростуть цьвіти ненависти, за-
троюючи нас їддю злоби і безумства.

* * *

Особливо ярко спалахнула злоба в днях 
воєнних невдач і ось тре.ба було оправдати 
ті невдачі, найти їх виновника.

П.
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ПРИ ВСЯКІЙ НАГОДЇ НЕ ЗАБУВАЙТЕ 
ПРО ЗБИРАНЄ ПЕРЕДПЛАТИ І ПРЕСО- Г 

ВСГО ФОНДУ ДЛЯ “РОБ. НАРОДА”
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СВИНЯ ФІЛЯНТРОПКА. о•сьгоа преса, не тільюо буржуазна (“Реч”, 
“Русское Слово”,“Руоскія Вєдомостї”),але і 
чорносотенна, як “Колокол”, почала о- 
стро виступати проти попередньої політики 
російського правптелства в українськім пи- 
таню і проти тих порядків, які завії» в Га
личині" ґраф Бобрінський при першім захва
ті" Росією Галичини.

Се дійсно цікава і характерна поява, бо 
крли при першім наступленю царські вій
ська завоювали одно за другим галицькі мі
ста. тілько соціал-демократія протестувала 
у пресі" і “Державній Думі” (рос. парла
мент) проти тої “освободительної” роботи, 
яку вела в Галичині російська адміністра
ція. Буржуазна, навГль ліберальна преса то 

,дї гримала в заборчім запалі": “На Відень! 
На Берлін!”

І тепер, коли вона почала писати в зов
сім другім напрямі, се богато кого завору
шило. Про дрібно-буржуазні елементи, що 
не дійшли ще до класової точки погляду, не
ма чого й казати. Вони завжди призвичаї
лись чекати визволена з ласки “сильних 
сьвіта сего”, не сподїваючить на власні си
ли, і не можуть не знизувати думок про судь- 
бу вітчини і рідного краю з побідою тої, або 
другої з воірючих сторін. Так довго тримано 
народ на ігривязї, так довго його судьбою 
розпоряджували ся чужі люди, що трудно 
йому повірити, що віій сам будь коли дібеть 
ся свого увільненя.

Найбільший гомін підняла “Свобода”, ко
тра бачила в сій зміні курсу російської пре 
си в українськім питаню мало чи не нову с- 
ру для українського народа. Вона почала 
приводити цітати і перекладати цілі статі з 
російських часоиисей. В коментарях до них, 
вона писала, що “рос. уряд може дійти тими 
шляхами, які указують йому і преса і загаль 
на опінїя”, а се мав бути “шлях при повній 
національній свободі.” (див. чч. 112 — 
116).

“тросгіси’’ і їх секретар, з ко
трими мені лихом сидилось ма 
ти до діла, а се послужить за 
міру їхньої чесноти і правдо
мовнеє™. ^ о вацький зложив 2 дол. (сей

Я. Намака, се нещасливий і ф0Нд буВ присланий ще 
КОЛИШНІЙ ПОПІВСЬКИЙ ваимит, ни 1916 р однак через ошиб 
сумнівної ум свої нормально- ,Ку їїе бущ поміщений в “Р 
сти (його сестра умово хора) н.”). 
підлого продажного характеру
(був аґечтом консервативної Монтреал, Кве. — Теодор 
а тепер е аґентом ліберальної І Кричун 10 дол. 
партії); з піянства перед вибо Кіплїнг, Саск. — А. Стечи- 
рами він був руку собі вивих- шин 1 дол. 
нув, упавши впитий в сторі 
АрмстрОнґа в Вінніпеґосис зі 
сходів, через що й пролежав І хрестинах в домі т. С. Івасю- 

° За гріш і Взивав до зложеня жертв 
їла “Р. Н.” т. Т. Таиіш: зо

Пресовий Фонд “Р, Н.му, що воєводи по- щ 
, достаточної скіль-^И 
;куль; судячи ро-1 
їоєводи й винуваті. 1 
я проголосили Євре 
ідниками і стали 
гу в цілий народ, Ц

іеним безхосенним 
її «рови, він роздра- 
езладдєм в державі. 
ього стягали за по- 

рублїв, — він мав 
армія прекрасно за- 
[ зелїзничі дороги в

ЗАЗИВ (Маленький Фейлетон).
Одного разу жила величез

на, товста і могуча свиня, ко
тра потрафила змонополїзува- 
ти особливо гарне і смачне ко 
рито. По грубому відігнавши 
від корита всі прачі свині", ко
трі вже'більше не сьміли непо 
коїти її, она пильно взяла ся
ДО ЇДИ.

Она їла весь той день до піз
но! ночи. Відтак трохи здрім
нула,, почім знова вернула ся 
до того корита і знова їла, їла 
і їла.

Торонто, Ойт.— В.#Голб-

в лип’ РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ!
ТОРИШІ І ТОВАРИШКИ!

/

Ми, монтреалські робітники і робітниці,
' члени У. С. Д. П., кличемо до Вас, деб. ви 
не були, в Канаді чи в Стейтах, чи край 
сьвіта, поможіть “Робочому Народови”. “Р. 
Н.” се часоиись, яка видасть ся робітниками 
для робітників.

“Р. Я.” довгі роки боров ся за права по
неволеної робітничої класи, вііін був учите
лем для тисячі» робітиків і робітниць, а та
кого учителя ми в Канада маєм тілько одно
го. “Р. Н.” з тижиевника став місячником, 
тоді, коли капіталістична кляеа має своїх ча 
сописей сотки дневників, якими затемнює 
працюючі маси, щоб на дальші часи двигали 
на собі се теперішнє капіталістичне ярмо. 
Ми монтреалські робітники постановили до- 
помочи поставити “Р. Н”. «а ноги, зробити 
з него тижневншс і побільшити обем.

Взиваємо і Вас всі Товарний1 і Товариш
ки, дайте ему можність виходи™ тажнево і 
боротись за наші робітничі права. Та на се 
треба гроший. Ми вже зложили близько 300 
дол. та се є за мало, бо нині сьвіт воює ка
піталом, а щоби з ним бороти ся, ми всі робіт 
ники мусим жертвувати на- “Р. Н.” щирі 
датки, хто доляр, хто пять, хто десять і т. д. 
і так ми всі скинемо щирі:1 датки і вдержимо 
“Р. Н.” тажневником. Тож товарйші до пра
ці, до роботи! Памятайте, що тільки робіт
ник рббітникови поможе; то е тільки всі ро
бітники зможуть *ї таки можуть помочи “Р. 
Н.”, щоб він вдержав ся тажневником,випла 
тив лайнотайп і побільшив свій обем.

Отже до побаченій з Вашими жертвами на 
V “Р. Н.” в “Робочім Народа”.

Ваш за піднесене “Р. Н.” Відділ У. С. 
Д. П. в Монтреал.

Бурдін, Саск. — Збірка на
1е, далеко гірше, чим

[ір, що близькими 
ланова були ішііони 
ик Мясоєдов, австрі- 
ще не мало їм по-

Однаж наперекір всім геро
їчним змаганям, она видала, 
що всего, що було в корми, зі" 
ста не в силі.

Тоді она задумалась: — 
щож робити з там, що о стає 
ся? Она думала довго і, розу
міє ся, еслиб не їла так бога
то, то моглаби думати скорше 
і легче. Всеж, кінець кінців, 
она прийшла до такого заклю- 
ченя:

довшим час хории. 
продавби й ріднього батька.

Секретар з нього такий,як з І "‘Iі* Н.” надіслав гроші т. Д. 
гикавого редактор. Оалевич. — По 1 дол. зложи-

тт ,тїй: С. Іавасюк, В. Лисак, Н.П. Литвин, се чоловік, ко щ№ п. Минзак і Д Іва- 
трии нераз впивши ся в місто ск>к; ^ 50 к Шел^ей н. ■

маланьчук, Д- ґ. Гнї-
ня” Сам я заошаїив тому чо- шик’ В-,ЛУЦЖ> г* Довганюк,

Гнйв™аТ25, теза шдп» ста; за ос с Ма£
іменно той сусід їздив до Дав- 5 к у „ і,
фіну його сгаїмкитв і там я « ^ , д смєвнч.’ - Разом 
го ного сусіда відтягнув від роз $^ 50 « 15ц. „рИ
початя поганого процесу. Те- Г ’ «р н о-ц’ * 
пер Панько Литвин цоказаг І ^ . о.
мені", що він знає.

Трета птиця, “трост”,

зра дашками кождої 
га Ґриґорєва, котрий 
> Ковно, сказано раз 
іо-го і незабуто, 
їй невдачами, много 
хоче знати — хтож

Я В1 ЛІНИ ?
;ВрЄЯ І ГОВОРЯТЬ ----

І, що Євреї — злий 
Лиш забувають при- 

ос також Єврей і всі" 
[голи також бідні Єв- 
ртворили Євангеліє, 

те, що був дорогий

пяти мілїонів Євреїв, 
ихі люди, але, знай, 
ре серед сотні" мілїо- 
ди — зовсім не рід- • 
добрі.
кеї ібогаті; також не- 
, багаті у них тільки 
іемісижи. • 

ригідно клеветати то- 
и і не має навіть тих 

прав, котрими кори- 
[ин. “Русокий” може 
[ можуть, їх иринево- 
гуібернїях, назвали ті 
ІІСЬКО'ГО осідку” і нї- 
ньої. Тепер Євреїв де
що “черга, осідку” за

гне (війною, потребує 
І желаючи звалити ви 
І чужу, підставляють 
Ьіка всіх наших не-

“Чомуб мені не віддати тре 
хи із тої поживи другим сви
ням і в сей спосіб стати фі- 
лянтропкою?” І після сього 0- 
на закликала всіх прочих сни 
ний і сказала: “Ви не можете 
представити собі, други гої, 
як я вас люблю, і щоби оста
вити по собі добру память, я 
хочу зробити для вас щось до
брого. Я рішила поділитись з 
вами отсьою їдою, бо сама не 
можу її з'їсти; але, хоч я й да
ні се з своєї ласки, всеж я хо
чу дати її тим, котрі після мо
єї думки більше її гідні.

Свинї привитали і о добри
ли таке предложенє тої дивної 
добродійки з їх поросячої ра
си, полаяв така система льоґі 
ки славила ся в тих часах в 
свинській загорода.

Летбрідж, Алта.
Щг дол. зложили: Дм. Кейван, Дм. 

зве ся Тимко Попадин убив чс Оамотнж, Ів. Кейван, К. Зві- ‘ 
ловіка в Галичині", так з “дике дзїнський, П. Токарський, Б. 
го серця”, як би так сказати ґонташ і Мих. Жовтяк; по 4

рс дол. зложили: Вол. Дідух, Ів. 
дактора, і просидів собі щосг Дїдух, Мих. Мельничук. В. Ла 
в станиславівськім криміналі ?арук, €т. Оставський, П. Гніт 
а там в тім багні, він є в шкілі гюк, А. Аидріящук і Ів. Бурт> 
нім заряді". Кров стинає ся в ник; по 3 дол.: Юрко Виро- 
жилах, як той чоловік свобід- стик; по‘2 дол.; Параска Виро 
но почне чванити ся своїм рот стик, М. Потоцький, Р. Ста- 
бишацьким вчинком і свої- сюк. П. Виростик і К. Виро- 
ми “гадукатами”, що йогс стик; Прихід з балю $1.20; по 
“викрутили” від “більшої ка- ідол.; Мих. Лазаренко, Рафія 
ри”. Отасюк, Ст. Станько, Фрузя

Того рода, так звані “люди’" Станько, М. Дзьвізїнський, А.
Дзьвізшськии, Гора Циоуляк,

По 5

поетичною мовою гикавого

Коли так писала “Свобода”, котру ніколи 
не можна було аалідозріти в симпатіях до 
“Москалів”, то мабуть воно дійсно відніма
ло пастроєви дрібно-буржуазних мас. 
гуртують ся коло згаданої часописи. Тому 
нема нічого динного, коли сей настрій пе
редав ся деяким з членів партії, не довго бе
ручим участь в робітничому рухови і не вмі 
ючи ше як слід оцінювати деякі пояки в по-

які
І. Басараба, сенр.

Листи зі Стейтів. Ізв.Л1ТИЧН1М житю.
Але ми знаємо дійсну ціну всій історії. 

Правда, коли “Колокол”, часописи, що сто
їть дуже близько до урядових і сінсдських 
(духовних) крупів, признав, що “наші до
машні марки у новозавой'ованих краях не- 
прикладні” і осуджує за дуже остру полі
тику” адміністраторів, котрі бачили зрад
ника в кождім читачеви “Кобзаря”, або го
ворячім на “тарабарськім нарічю”, коли, 
кажемо, чорносотенний “Колокол” вислов- 
люеть оя в такім дусі", то се не за дармо. Се 
справді", має означати деякі зміни в політи
ці російського уряду у відносинах до Укра
їнців. Можливо, що в процесі" нового наступ- 
леня на Галичину, російська адміністрацій 
не буде робити таких знущань над населенєм 
завойованих місцевостий, які мали місце в 
роках 1914—15. Можливо, що вона не ска
сує тих невеликих привілеїв, які мали Гали
чани від австрійського уряду. Можливо на
віть, що галицькі Українці дістануть деякі 
льготи, яких вони від Австрії не мали (тіль 
ко, розуміє ся, не “повну національну сво
боду”). ^ .

Але.... все те буде лиш тимчасово. Голов
на причина сеї “зміни” політики, як пише 
і сам “Колокол”, заключає ся в -і'ім, що при 
першім наступі правительство за дуже во
рожо настроїло до себе населене Галичини, 

для самого правительства неко
рисно. Воно бажало, щоб галицькі “Гусини” 
бачили в нїм “освободителя” і допомагали 
йому. І ось тепер, побачивши, що силою се 
зробити неможливо, праівительство, мабуть, 
рішило добитись сего “ласкою V

Але ми переконані, що так буде лиш доти, 
доки Галичина знов спинить ся в руках Го- 
сії. А тодї знову запанують попередні 
рядки і знову застогне рі дний край під лапою 
російських “Держиморд” і “своїх” Дудике- 
вичів.

І побачуть наші “новообращені” москво
філи тут, за морем, що їх надії на царя бу
ли такіж невартісні, як надії на цісаря. 
Може хоч тоді вони, нарешті, дізнають ся, 
що чекати волі будь з чіеї ласки безхосен- 
но, що нема їм на кого сподіватись, ж на са 
мих себе, на свою пролетарську спільність і 
солідарність....

Москвофільство в ваших рядах — се не
безпечна хороба, і з нею треба серіозпо бо
ротись. Але придавати йому за богато зна- 
чіня, боятись його — не варто. Не зломить 
воно нашого руху, не сплямить його.

Пережив наш рух австрофільство, пережи 
ве і сю нову пошесть. Все винесе, все перебу 
де і, мимо всіх перешкод і перепон, вийде на 
широкий, чистий шлях міжнародної солїдар 
носта і братерства, шлях, що веде до сьвіт- 
лої цїли людськосте — соціялїзму.

Р. РолТнато.

епосібні на все і тому я з нимг . _ ^ тт _ . „ п
як і з їх опікуном, неквалїфікг | ■ Ф°Рмас Н, Ґриґорш, Дм.

Марусик, Он. Бакалярик т Ф.
Божовський. Разом $93.20.

ваним гикавим редактором 
“К. Ф”. говорити не стану.ЗАРЯДОВИ ШКОЛИ “КОРК 

КЛИФ” І РЕДАКТОРОВИ “К.
Ф”. ЗАМІСТЬ ВІДП08ІДИ:
Замість відповіди на плюга

вий пашквіль п. з. “Стережіть 
ся самозванчих учителів”, по
міщений в 50 ч. “К. Ф.” і під 
писаний тростом П. Литвином 
і секр. шкільного дістрікту вис 
ше згаданої назви Я. 
Намаксю, я лише ко
ротко скажу, що то за. птиці" ті

НОВА ПОШЕСТЬ.
(Лист II) .•

Вчені люди запевняють, що бувають ча
си загального божевільства. Не знаю, 
справедливі ті запевненя, але треба сказа
ти, що початок війни був дуже подібний до

Белвю, Алта. — По 1 дол.Людська мова для них не 
зрозуміла. Одиноке слово, щг І зложили: Н. Р. Стефанець, В. 
д(г них промовляє, се — кри-1 Будник, Тетяна Будник, Ф. Мо 
мінал.як крій, Н. Стефанюк і М. Буд

ник; по 50ц: М. Никорак, Ф. 
Лутчак, М. Вакалюк, Т. Ґу- 
шул, М. Костинюк, М. Даниш, 
М. Флїчук, І .Зарицький, П. 
Рошко і М. Бурик; Н. Стефа- 
нець 30ц; 0. Даниш і І. Стефа 
неЦь по 25 ц. Разом $11.80.— 
З розіграми, котра відбула ся 
19 падолиста 1916 р., — 
$11.40. Разом добровільних 
датків і з розіграми $23.20. 
— Гроші сї находять ся у ка- 
сіера 3. О. К.

Про тих вбогих “людий” і про 
відносини на їхній кольонії, я 
поговорю колись еще в описах 
того нашого фармерського баї

рода заглушена, о- 
Євреїв і не позволяє 

тісниіі ворог, де він
таких часів.

Здавало ся дайсно, мало чи не веї збо
жеволіли. Люди забували свої обовязки пе-

власною совістю, . на.ред громадою, партією, 
заплющували очі, кидали ся після першого 
•заклику у дику бійню, мов скажені. Люди 
пробивали оден другому груди, перерізували 
горла, не розуміючи всего жаху творимого 
ними злочинства. Багато членів партії, ко
трих ми числили добрими і сьвідомими то
варишами, а деяких і провідниками нашо
го руху, зрадили старому прапорови . кля- 
сової боротьби, залишили на бік сьвяті заві- 

ріївіности й братерства і вхопили за оружє. 
Де-хто з них скоро схаменув ся і вернув в 
наш!!: ряди, а богато досі сьвідомо бере участь 
в війні", ідеалізуючи, сей масовий злочин. Чи 
опамятають ся вони коли і візьмуть ся за 
покинуту партійну роботу — невідомо....

Розуміє ся, “загальне божевілле” не ми
нуло ї українських соціялїстів, навіть тут, 
за морем. Першою хоробою, що почала ши
ритись проміж ними, було австрофільство.

Тепер м’айже не вірить ся, що воно могло 
колись захопити таке велике число товари
шів, але тоді, в початках війни, приходило 
ся тілько руками розводити перед сумним 
фактом. Довго не помагали жадні докази, 
жадна льоіііка. Тілько одно і було чути :

“Побють Німці Росію, забере щсар ро
сійську Україну, прилучить до Галичини — 

нас Самостійна Україна”.
Часописи, що звали себе “соціалістични

ми” і “поступовими’, були переповнені ШО
ВІНІСТИЧНИМИ закликами, гимнами про еїчо- 

стрільцїв, передруковували статі з ор
гану купки кайзерських аґентів — “Вістни- 

Союза Визволеня Уюраліни”. Ті, що не 
могли того робити “'били Москалів” на пер
шій стороні богато частіше, ніж того при
пускала Газетярська совість і терпеливість
читачів. , о

Богато сил і енергії затратили сьвідо^.й- 
ші товариші на боротьбу ^ австрофільством. 
І потрохи воно почало піддаватись, щезати, 
а- тепер майже цілком вивелось з наших ря-

| дуже вигідне для 
р народа і дуже
|0ВИ._
[дні Потрібно конечно, 
на Русь — і Євреї і 
шш і, Литовці, Грузи- 
реї жили дружно — і 

всім потрібно зібра- 
ми, і псрестроїти на- 
снїйше. Пора вже се 

ні, то ми нотнонем,

М. Попович.

МОЯ КОЛЯДА.

Годин щіснайцять за рядом працюю 
Я на Різдво в далекій чужині —
В залізній гутї пекла білу струю 
Переливаю на суспільнім дні.

Колись, як ще ярма не мав на шиї,
Я так любив святую Коляду —
Леліяв в серці фантастичні мрії 
І ждав добра — йбго-ж і доси жду.

Далеко, ген, в мертвих снігах Сибіру 
В сю божу ніч гіренькі сльози ллє 
Мій рідний брат... Мужичу долю сіру 
Війна торощить, у безодню шле.

Христос є сном в країні самовлади,
Де цар з ланами кров з народу ссе — 
Воєнноплїнним там нема розради,
І Коляда єї не принесе.

А батенько старенький мій в підводи 
Вже рік, як з Німцями кудись пішов;
З кровавого не вернеть ся походу — 
Дарма, що з неба божий син зійшов...

Я духом чую, як вороння в поли 
Там колядує над його кістьми •—
Ревуть цісарськії гармати в дали,
На небі зорі гаснуть в диму тьмі. *

В хатині" ріднім мати зі сестрами /
Святу вечеру тихо лагодять,
І книш той чорний зрошують сльозами, 
Витаючи різдвяну благодать.

На думці в цих і я і брат і тато—■„ 
Пшенична кутя щось така гірка... 
Ранить сердешних їх Велике Свято, 
Давить Невидима чиясь рука....

Д. корисно. "

Вінніпег, Ман. — Драм. 
Кружок ім. Вол. Вийниченка 
10 дол.

Рош Лейк, Саск. — Ст. Хо-
ронжий 1 дол.

. Броод Веллі, Ман. — Петро 
Угринкж $2.50.

' ( Г
Ґрінвуд, Б. К. — Дм. Ілюк

і Н. К^либаба по 5 доі, Іля 
Салига 3 дол.

Ст. Босвелс, Сасн. — Ів. Ку-
дринський і П. Крижановський 
по 1 дол.

Шумейкер, Онт. — Т. Бо- 
днарук 1 дол. (на лайнотайп 
“Р. Н.”).

Віннїбег, *Ман. — Вас. Мар 
тин 1 дол.

Рідшай на, Саск. — Збірка 
на хрестинах у т. Н. Мазуря- 
ка. Надіслав до “Р. Н.” секр. 
відділу т. В. Пурич. — ІІо 2 
дол. далиг-М. Оршівський, В. 
Пурич і М, Тащук; по 1 дол.: 

ІН* Мазуряк і Т. В. Тащук; І. 
Лапчук 75 ц; по 50ц: М. Ки- 
рилюк, Д. Івасюк, В. Сєлскі і 
І. Палагнюк; по 25ц; Калина 
Івасюк, 0. Ґрекул, М. Палаг
нюк, І. Михайлюк і М. Яків- 
чук: Разом 12 дол.

(Дальший тяг на стороні 4.)

ч
ти

ш, він відчуває, що 
Цим. і ось він сприт-

злрдіїв, ми не каже- 
• села, — злодії, 
нно й говорять: они

а се

е справедливо, дока- 
їів далеко меньше пе_- 
іугих людий. 

Гобвиняючи Євреїв за

поро д відчує, іцо треба 
- йому крикнуть:
}й Євреїв!
і команди, — незвіс- 
овинен зрозуміти, що 
•з такимиж неіцасни-

і в

посварить ся — його 
і ноги. Треба знати, 

и і всяке недорозумі- 
ім часі передовсім є 
их.
клеветї на ближнього 
нам не надїяти ся, ли

вих

ка

П.

дів.
,ї НЕ ЗАБУВАЙТЕ 
ЕДПЛАТИ І ПРЕСО- 
Г“РОБ. НАРОДА”

Але не веліли ми відпочити, як нова хоро
ба потрохи почала захоплювати найелабіт 
елемента нашого руху. Се — москвофіль-
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ни війни і наслідки, яких можна на- 
Дїяти ся. Він взивав присутних, щоби 
організували ся і гЬтовили ся до важ 
них перемін в громадськім жило, я- 
кі несе нам теперішний час.

Щщ тш
'■■'1 Числ

ОНТЕРІО.

' щ
ГРІ \ Пі4 .-*• — •• •’ГГ-- ** - — '4 •

БРІТІШ КОЛКШБІЯ.
ГЕЕКІЕ, В. С.

Тоху. ЧУоИа, Вох 610,N. ТкасЬик 
МІСНЕЬ, В. С.

М. Гейоґик, Вох 92.

и і
динока часопись недомагала і то ізза 
браку фондів. Ану до діла товариші 
і товаришки. Збудуймо “Р. Н.” трів- 
кі підвалини. Збираймо прес фонд а 
головно передплату, щоб робітники 
читали свою часопись, котра'одинока 
говорить їм про все лише правду.

Хай жие соціалізм!

ПРЕСОВЙ ФОНД “РОБОЧОГО Н.” але надію ся, що тепер піч 
НАГОДА”. путь они горнути ся до нашої

одинокої правдивої робітничої 
часописи. Є ту нас кількох то
варишів і аги про се будемо дба 
ти. *

Ту зібрано на прес, фонд 
“Р. Н.” $16.65, тсотрі зложи
ли — т.т. — Б. Солонинка, В. 
Мельничук і Я. Матвіїв; по 2 
дол. 50 цт; — А. Дїдур, Д. Ми 
ронюк, В. Білий, В. Мінїв, П. 
Оґриско, В. Явнйй і Р. Воло- 
щук — по 1 дол.; €. Монастир 
ський і В. Гевюк — по 50ц.; 
К. Маркс ЗО ц.; П. Желовега. 
П. Голіпйевич і С. Наворський 
—; по 25 ц.

Всім жертводавцям щира 
подяка.

Здоровлю читачів “Р. Н.” 
Ваш в борбі за соціялїзм,

В. Мінїв.

„СОВАЬТ, ООТ.
М. ЗЬатІеу, Вох 84 

ШШ О. Сігоих Ьаке, Опі.
ОТТАВА, 6Ш\ І 

Точг. N0X^6 2уІіе,
N. МинЦ, 410 Ргевіоп 81. 

ТОЕООТО, ОNТ. 
ІаяЬал,

зрЮЙ ’ -г

ш
:Ч*

(Дальший тяг зб сторони 3.)

Нюарн, Н. Дж. (Злуч. Д.) 
— Надіслав т. Н. Корж. По 2 
дол. зложили: Д. Шевчук, М. 
Литвин. Й. Гудима і Р. Гав- 
риш; по 1 дол.: І. Романович 
і Н Корж. Разом 10 дол.

Філадельфія, Па — А. Пит- 
ляр 25ц.

Флет Лейк, Алта. — П. Дов 
ганюк 50 ц.

Порт Колборн, Онт. Олекса 
Черяишин і С. Голяр по 2 дол.

Авбурн, Н. й. — Д. Рашв- 
ський 1 дол.

Копер Мавнтейн, Б. К. — П.
Ісаенко 50 ц.

Тіммінс, Онт. Відділ У. С. Д. 
П. 50ц.

Відтак він представив нам критичне 
положене нашої Газети “Роб. Нар”, і 
показав способи якими можнаб йому 
положеню зарадити. На його зазив
присутні зложили трохи на пресовий р_____
фонд а дехбв' запренумерува? собі ЧИТАЙТЕ
нашу часопись, котра одинока*з усіх “РПС|ТІ4Мир ЛППРПн
канадійських українських газет бо- ооііпгічс и/НЛои
реть ся за права і долю нашого ро- ЩО ВИХОДИТЬ КОЖДОіГО ЧвТВвр- 
бітництва.

Жаль лише, що деякі темні наші май- 
нери, тікали чимскорше з галі, під
час складаня жертв на фонд “Р. Н.”
Та прийде час, що й вони зрозуміють, 
що їм робити а чого не робити.

В борбі за лучиїГ права,
1 Касиян, секр.

САСКЕЧЕВАН.
ЕЕОША, 8А8К. 

“Ргамгсіа”
XV. РигісЬ, 2023 МсВопаМ 81. 

М008Е ДАХУ, 8А8К.
Тоху. 2огіа

Є. ВаЬусЬ, 273 НЬте 81. XV.

В. М. Ґонташ.

185 ЕісЬтопй 81. XV. 
ХУБ8Т ТОКООТО, ОЇЧТ.

Д. ВаЬипіак, 631 РегІЬ Аує. 
ХУЕЬІ^П, ООТ.

Р, КоПик, Вох 1149 
ТІММШ8, ОNТ.

М. Кивігуп, Вох 114 
НАМІЬТО^ ОШ\

І. ЗахусЬик, Вох 64

п га.
Річна передплата $1.50.

“КОВІТМУСНЕ ЗкОХУО" 
Вох 64

Тогопіо, Опі. Сапасіа.

а:
МАНЇТ0БА.

ХУВШЇРЕС, МАN.
8. ХУавуїупа, Вох 3668.

ЕЕМХУООБ, МА^ - 
Д. СЬогопгуї

Вох 143 Ьоиіа Вгій§е 
ТЕАN8СОNА, МАN.
Р. Биіка, Вох 208

♦ РІК IX.

Всхідні КВЕБЕК.ПОШУКУЮ
своїх товаришів: Ількаг Дерта 
ка з села Панівцї, лов. Бор
щів, і Івана Матіїка з села Я- 
сенів Польний, лов. Городен- 
ка, оба з Галичини. Мають зна 
ходити ся в Брітіш Колюмбії. 
близько- Венкувер. Хтоби про 
них знав, або вони самі, про
шу ласкаво зголосити ся на ад 
ресу: .

Дигі] КигЬапехуісЬ 
109 Еіш 81.

МОNТЕЕА^, Б ЦЕ. 
Тоху. ВогЬа,

Оттава. Онт.
ХВ. РЕД.

ДоЬп ВааагаЬаПрошу помістити моїх кілька слів 
в нашій дорогій часописи.

Дня 25 грудня м. р. зійшло ся нас 
кількох товаришів і товаришок до на 
шого т. М. Чоповика на сьвята і при 
забаві перше всего ми згадали про 
наш орган “Р. Н." Тов. І. Мусїй попро 
сив присутних щоб і при тій нагоді зло 
жили дещо на “Р. Н." Присутні зло 
жили $2.31 за, що їм належить ся щи 
ра подяка.

Притім згадаю, що забава була та
ка, що душу веселить. Товариші і то 
варишки сьпівали революційні пі
сні, декламували і забавляли ся так. 
як сьвідомим робітникам лицює.

1. М.

28 Мапиіасіигегн 8*.,1 ІГемілтон, Онт.
З нагоди сюоїх іменин зло

жили на прес, фонд “Р. Н.” 
слідуючі товариші і това
ришки: Микола бремійчук 5 до 
лярів. Микола Стах 5 дол. Ми
кола Дутка 2 дол. Микола По
потілі 2 дол. Микола Спинул 1 
дол. Марія Демедюк 1 дол. — 
Разом 16 долярів

Шо повинно бути в кожній хаті і ті
і

НіміїіВ кождій українській хатї, чи то в Канаді, чи Злучених 
Державах або Вразили повинен находити ся

Великий Ілюстрований Наро 
УКРАЇНСЬКА РОЛ

на звичайний рік 1917 (Друге видане).
Чому?

Ьо Календар УІЇРАЇНСЬКА РОДИНА присвячений памяти на 
того найбільшого борця за свободу гадки, ІВАНА ФРАНКА, 
що талантом поетичним сягає вершин ґенїяльяости. Як ша
нуєте Франка, тож пошануйте і книжку, спеціяльнб в його 
честь видану. • -

2- .Бо в Календар УКРАЇНСЬКА; РОДИНА е поміщене 
• Житн і твори Івана Франка” та найважнїйші його поезії, як 
Моисеи, Каменярі і много иНших.

3. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА
зії инших, молодих, славних, наших поетів, як Олесь, Деякий 
Чупринка і т. д. - х”'

4. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА е найкращії 
наші новелі, тжих новелісті® ж: Коцюбинський, Василь Сте- 
фаник, Михайло Яцків, Й. Семанюк, О. Бордуляк. Б. Ленкий _ 
Ярошинський і т. д,

5. Ьов Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА е наукові статі:
І.Маґнетизм і електичність;
Н. Русь — Русини^Українцї;
III. Княжий город. Галич
IV. Звірі з перед потала світа. .
6. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА

Крейтон Майн, Онт.
У нас робітники сплять бла 

женим сном, та ми стараємось 
їх тепер розбудити. Дотепер не 
знаю чи хто з них читав “Р

Тогопіо, Опі Календар
НОВА НОТА

ПОШУКУЮ
свого брата Миколи Миколає
ва з Цїшки, шов. Золочів, Га
личина. Має перебувати десь 
в Албертї. Хто би про него 
знав, або він сам зводить по
відомити «а адресу:

Текіа Мукоіаеху
873 Со11е§е Аує.

П. К.
Париж, 6 еїч 

щарц доносять, 
держави лриго] 
■оту до алїянті 
ра. В тій нотї у 
«лїдуючі услівя

1. Освободжа 
міну за бельґіи

2. Освободя 
Франції в замін 
жеччинї її колі 
жих алїянтами.

3. Утворене 
ролївства в грі 
Великого Біарі 
шветва з вині 
«ької ґубернїї.

4. Утворене | 
ролївства, в скі 
хиб війти вілєі 
«ька і сувальї 
Курляндія з за 
аажьної оамоугі

5. Відступлем 
дно! Галичини І

Ликхті МОСКВІ 
ііе!...

Грінвуд, Б. К.

На малій кемпі "Модер Тод Майн” 
є нас трох українських робітників. 
Жалко, що нас' нема більше: могли- 
бисьмо тут заснувати відділ У. С. Д.

ДОПИСИ
ІВ# І

треал, на котрім ухвалено всі точки 
конференції відбувшої ся в Оттаві, 
Онт.

Всї ухвали конференції принято 
майже одноголосно і всі тов прире
кли підпомагати “Р. Н.” на скілько 
сил.

Монтреал, Кве. П. Шппірее, Мапш Та хоч ми й не можемо заложити 
ту відділу нашої партії, то всеж про 
свої робітницькі обовязки не забува
ємо. Колнб так всюди наші робітники, 
де їх є хочби лише по два три дбали 
про наш орган “Р. Н.”,*то ми змогли 
би за посередництвом нашої газети 
зробити богато осьвідомляючої робо
ти серед темної маси наших братів 
робітників.

Складаємо на пресовий фонд “Р. 
Н.” ІЗ дол. і шлемо передплату. Ба- 
каємо “Р. Н." і патрії як найкращого 
розвою.

е також пое-КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІ 
ЛУ У. С. Д. П. ЬСПРАВОЗДАНЄ З МІ- 
ТИПІВ З ЧАСУ ПОБУТУ Т.* М. ПО

ПОВИЧА РЕДАКТОРА “Р. Н."

ПОШУКУЮ
с»о-го брата, Василя Яшана з 
зела Серафимцї, но в Городен- 
ка, Галичина. Доташий час пі 
ребував у Фернї, Б. К. Хто бі - 
о нїм знав, або в)1« сам. хаг 
оголосить ся на адресу:

Ілуап УавЬап 
Е. Е. N0. 1.

По день 15-го жовтня віддїл числить 
37 членів, котрі беруть живу участь в 
праци відділу і платять точно свої 
вкладки. 28 членів виїхало з Монтре- 
алу по часі піврічного справозданя. 
59 членів почасти беруть участь по 
вічах і мітінґах, однак позатягали свої 
вкладки від 3—6 місяців.

Почавши від нового року Віддїл 
мав загального приходу 698 доларів а 
розходу 691 доларів і 32 ц. В касі оста 
еть ся 6 доларів і 68 центів.

За три-місячний протяг часу відбув 
4 аґітацийних мітіґів, відсьвяткував 
день пошани смерти І. Франка, Жо- 
ресса і Кейр Гардді та відіграв 2 ко
медії.

Адм. мітінґи відбувають ся в чет
вер кождого тижня під ч. 437 Кларк 
Стр.

Майно відд. обчислене на 250 доля-

При тім монтреалейкий віддїл до- 
магає ся щоб усї відд. У. С. Д. П. по
даючи всякі справозданя зі свого ру- 
£У подавали їх дуже коротко і шоб 
приватні .сварки і похвали одиниць 
не мали місця в “Р Н".

За мітінґ

№

‘Т. Бойчук 
Пред.

1. Юзеньків
секр.

УУе11ап<1, Опі. і
Н. Кулибаба.

є лікарськіПОШУКУЮ
іраяна, Михайла Орищука в 
туже важній справі. Пеходита 
з села Люча, пачта Яблонів. 
гов. Печеіїїжин, Галичина 
Хто би о нїм знав або він сам 
хай зголосить ся на понизшх 
адресу.

Дошукую у важній справ' 
Івана Ґояна, з села Залуче. 
ісв. Снятин, Галичина. Пере- 
їував в 1915 в Белвю, Алта 
Моя одреса:

Реіе ВоЬоповіик
405 Е. Огапііе 81.

Виїїе, Мопі., Ц. 8. А.

1 статі як :Белвю, Алта.

Віддїл У. С. Д. П. “Вільна Думка” 
відбув свої річні збори 10-го грудня 
Контрольори здали касове справозда- 
нє, котре виказало, що за рік 1916 
приходу було $114.00, розходу $90.90 
в касї остаєсь готівки $23.10.

До заряду на рік 1917 зістали ви
брані: Н. Р. Стефанець, організатор; 
В. Будник, секретар фін.; Ф. Мокрій, 
секр. проток.; П. Рошко, касієр; М. 
Никорак, бібліотекар; М. Костинюк. 
М. Вакалюк і М. Будник, контрольо-

Монессен, Па. 3|. Д. 
КОЛЯДА ДЛЯ “РОБ. НАР.” I. Дещо з латольоДії недуг.

II. Що то е сон?
III. Про трахому.
IV. Про мешкане.
V. Перша поміч в наглих випадках.
VI. Найважнїйші гігієнічні правила.
7. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА

мічно господарськії як:
І. Як стати богатим?
І. Добрі ради для господарів і ґаздинь і т. д.
7; Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА е дуже поуча

ючі річи для родичів: як виховувати наші дїти? Катехизм 
для родичів і т. д.

9. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА е поверх 32
сторін сьміжного! і

10. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА є поданий до
кладний опис Великої Війни за дра роки. Богато образків пе
реважно галицьких. <

12. Ьо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА є докладний 
еуг овний календар, державні сьвята в Канаді, Американ

ські сьвята, Латинські сьвята і Руські сьвята,
13. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА 

часть інформаційна.
14. Бо з Календара УКРАЇНСЬКА РОДИНА довідаєте ся 

много про. Злучені Держави і Велику Британію
15. Бо в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА — памятай- 

те лише в Календарі УКРАЇНСЬКА РОДИНА е подані:
І. Схід і захід сонця на кождий місяць.
11. Відміни місяця.
III. Погода на всї дни цілого року.
16. Бо Календар УКРАЇНСЬКА РОДИНА має поверх 200

образків всякого змісту. . *
Всіх впевняю, що до тепер такого доброго Календара ж 

Календар^ УКРАЇНСЬКА РОДИНА не буде еще в цілій Амери
ці. Тому й не диво, що в першім тижни роЗійшло ся 1500 при 
мірників.

%

На спільній забаві, котра відбулась 
;ня 24 грудня 1916 на зазив т. Биче- 
ка і т. Диґана зібрано серед гостий 
на пресовий фоні “Роб”, і “Роб. 
Нар." 15 дол. з чого вислано для 
‘Роб." $7.50 і для “Р. Н”. $7.50. Збір
кою занялись товаришки: Параня Пи 
тель і А.

Прийміть товариші нашу* лепту, хо- 
гяй мала за се щира. Ох! як жалко, що 
не можем ми вислати для нашого учи 
теля пролетарів “Р. Н.” хотяй пару 
соток. Та шож! ми бідні пролетарі. 
Нема у нас соток; забирає від нас 
буржуазія клята, а нам зіставляє про 
цент дуже маленький від нашої пра
ці, саму мідь. Ми жертвуємо для те
бе наш учителю по нашій змозі бідну 
лепту. Заразом желаєм добрих успі
хів на рік 1917,

Хай ечезають всякі роздори, незго- 
ци між нами. Подіймо собі братерсь
ку руку усї пролетарі! Працюймо 
спільно для добра наших органів а 
побіда певно наша. Усім

Г"

АНҐЛЇЙЦЇ ЗД
е статі екен СІ РА

рів. ^Лондон, 11. 
•енські військ, 
еїй турецьких 
містом Рафа, 
■Івострові І Л< 
Турків.

На дни 22 вересня приїхав т. М. По
пович і заходом відділу відбулось у 
нас 3 віча аґіт. на котрих визначнїйш. 
бесїдниками були т. 1. Гнида, т. П. Кор- 
чак і т. М. Яворський. Тов. М. Попо
вич говорив на кождім вічу майже по 
2 годині, пояснюючи зібраним, ціль 
соціялїзму, причину теперішної вій
ни та байдужність робітників до своєї 
преси. Згадані віча відбували ся на 24, 
29 вересня і 1-го жовтня у трох инь- 
ших закутинах міста.

Крім сего т. М. Попович був при- 
. сутним на двох адм. і однім надзви

чайнім мітінгу, де пояснив членам 
тяжке положене “Р. Н”. і нашої пар
ти! Члени були всї вдоволені з побу
ту тов. М.„ Поповича і зложили йому 
щиру подяку за його тяжку працю 
яку він взяв тепер на себе.

рй.
До відділу вписалось за цілий рік 

32 члени однак майже половина чле
нів відїхали з сеї місцевости так що 
у Відділі' осталось 17 членів, котрі пла 
тять регулярно членські вкладки і 
кождий член є передплатником “Р.

«

ВІСТИ з
Німецькі звп 

жосять. що Нїзі 
важне румунсьі

ЧИТАЙТЕ
“РОБІТНИК”

гижневу українську соція-лї- 
зтичну часолись. Орґан У. Ф. 
0. П. в Злуч. Державах.

Річна передплата з Злуч 
Державах 

В Канаді і за границею 1.75 
Адреса: х

Ш Н.”
І Віддїл мав чотири надзвичайні мі

тінґи, три пропаґандові а бізнесові мі
тінґи відбували ся раз на місяць.

Віддїл передплачує отеї часописі': 
“Роб. Нар.”, “Робітник”, Робітниче 
Слово”, “Гайдамаки” і “Аппіл ту 
Різ’н. Бібліотека числить 72 книжки.

е докладна$1.5041 жертводав
цям складаю на еїм місци щиру подя- ну,і-- -

Віддїл дав одно представлене “Аме 
риканський Робітник” і відсьвяткував 
першого мая спільно з товаришами з 
Ферні і Колмен. 41а фонд “Р. Н.”, ро
бив Віддїл розігравку, з котрої дохо 
ду було $11.40.

■г "<У.
І. Бичек. “К О В І Т N V К” 

2335 \Л/. 111Н 81.
&
.. 1. Басараба, Секр. КОЛИ пйонкерс, Н. й.

Віддїл укр. соц. в йонкерс устроїв 
дня 10 вересня велике віче, на котрім 
предеїдателював т. І Лупул 
мовляли т. т. М. Корж, на тему “Що 
то таке приватна власність”, М. Пала 
марук, “Про соціялїзм і його цїли”.

Обидва бесідники вивязали ся з 
своїх промов дуже гарно, а присутні 
слухачі, котрих була повна галя, бога 
то дечого скористали. Віддїл постано
вив устроювати пропаґандові мітін
ґи що дві неділі" і пренумерувати ча
сописи “Роб. Нар”. “Роб.” і “Роб. 
Слово”.

Сог. ІЛегагу К<і. 
СІеуеІапсі, ОНіо. Ц. 8. А.РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДД, У. С.

Д. її. *В МОНТРЕАЛ, КВЕ.

На дни 17 грудня відбулись у нас за 
гальні річні збори і діяльність відді
лу за минувший рік представляє ся 
так: Членів у відд. є 52. Партійних 
стемплїв пібрано від Е. К. за 50 доля- 
рів. Адм. мітінґи відбували ся що тиж
ня в своїм льойали під ч. 473 Кларк 
Стр. Агітаційних мітінґів було 9 і З 
надзвичайних. У строєно 3 пікніки і 7 

" представлень.
Віддїл сьвяткував сьвята: Шевчен

ка, 1 Мая, Жоресса, памятку рос. ре
волюції і Ів. Франка. Відчитів було 4. 
Приходу було $1016.15 а розходу 
$1002.23. В касї остаєсь до дня 17 
грудня $13.92. Майно відд. як бібліо
тека костюми і всякі знаряди обрахо
вані на 250 дол. До відділу на рік 1916 
увійшли слідуючі товариші: І. Гнида, 
організатор, Ів. Юзеньків, секр-ф. 
С. Москалюк, секр. прот. Т. Дзинджи- 
ристий касієр, В. Романчук, Ст. Пиндус 
і К. Констанчук контр. ком. І. Хорон- 
жий бібліотекар, Т. Бойчук, господар.

і. Юзеньків.

в суботу, дня І 
ТогоП. Р. 4е* ,а про-І ЗаАДРЕСА?

У. С. Д. П.
Екзекутивний Комітет У. С. Д. 

П. в Канаді 
А. Дзьола, Секр. Е. К.

Вох 3658.

Монтреал, Кве.
>>

Дорогі Товариші!
Довідавши ся, що “Р. Н.” орган 

У. С. Д. П. в Канаді, який з браку фон 
дів виходив місячником, буде в не
вдовзі знов виходити тижневником, 
я радїю тим, що укр. робітники зрозу 
міли ціль так дорогої часописи і не від 
дадуть її більше на сьміх і поталу во
рогам. Тому і я, шоб не лишитись віл 
своїх товаришів по задї. висилаю сво 
ю добровільну жертву, в сумі 10 дол. 
на прес фонд “Р. Н.”

Перше П'
ХУіппірее, Мап.

Як не може обійтй ся риба без води., тїло без душі, душа 
без віри, так не може ніхто обійти ся без такої книжки 

УКРАЇНСЬКА РОДИНА
Народний Ілюстрований Календар на звичайний рік 1917. 

Присьвячений памяти ІВАНА ФРАНКА,
Ціна сеї вартісної книжки лише 40ц.

Календар “Кан. Фармера” (в додатку стїнний календар) 50ц 
Календар кишенюовіий .............
Рай і Постун .....................
Козацька Пімста .........................................
Укр.-анґл. Сло-вар .................
Домашна Кухня ..........................................
Про полові справи .......................................
Діявольська справа...................................
Розбійник Карімелюк чотири томи разом 

Замовленя слати до:

Комедіяяк:
ЗАХІДНИЙ ОКРУГ. 

(Альберта і Бр. Колюмбія).
Секретаріат Західного Окру

жного Комітету. 
СОЬЕМА^ АЬТА.

8. Вапуіик, Вох 158

М. Василюк, секр.

Летбридж, Алта.В Ії
Ваш за ідею соціялїзму, 

Теодор Кричун.
Від Ред. Товариш Кричун вже зло

жив був недавно 10 дол. на прес 
фонд “Р. Н.”, що було поквітовано в 
минувшім числі нашої часописи, а те 
пер посилає знова 10 дол. Честь та
кому Товаришеви і щира подяка. Він 
дає прекрасний примір для всіх на
ших укр. робітників, примір гідний на 
сліду ваня.

Наш віддїл У. С. Д. П. відбув 
9-го падолиста м. р. спеціальний мі
тінґ в справі “Р. Н.” Тов. Дзьвізїн- 
ський обговорив сю справу докладно 
і по короткій дискусії посипались щи 
рі датки на прес_ фонд “Р. Н.”, 
складаєм щиру подяку всім товари
шам і товаришкам жертводавцям/Зло 
жено $93.20 на пресовий фонд і $18.00 
передплати; разом отже $111.20.

Взиваємо другі відділи нашої

В предстідня

10цФ
40ц

І ] 30цАДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
2.00за що
75ЦАЛБЕРТА.

ЬЕТНВЕГООЕ, АЬТА. 
а. ХУуговІук, 738-121Ь 81. А. N. 

САNМОЕЕ, АЬТА.
Н. Кігета, Вох .222.

. ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. 
ХУіІпа Нитка, Р. Мокгіу, Вох 45 

СОЬЕМАМ, АЬТА. 
Зосіеіу “Шйіа”, Вох 209 

Т. ОивЬиі

Чистий дох

ТЖОТИМОЯЕВ 
“Укр. Роб. Кщ 
єн”, 596 Сежи 
еа”, 571 СелвИ 

Спішіть с] 
вовпродаяі-

30ц.

25цВ
1.60пар

тії, котрі є ще не сповнили своїх обо- 
вязків супроти “Р. Н.” в еїм часі, що
би они взяли ся

В СПРАВІ УХВАЛ І ПРОПОЗИЦІЙ 
ВСХ1ДНОЇ ОКР КОНФ.

” Монтреал, Кве.

На дни 25 грудня, відбув ся надзви 
чайний мітінґ відд. У. С. Д. П. в Мої*

Кобалт, Онт.
Дня 13-го падолиста вібув ся ту 

в юнїйній гали мітінг. на котрім пред
еїдателював т. Шемлей. а бесідником 
був т. М. Попович з Вінніпегу.

Бесідник пояснив присутню* причи

Кивка КпуЬагпіа
Жіооіред, Маг>

за шнру працю для 
збираня прес, фонду і передплати 
“Р. Н.” Підтримуймо наш орган 
га, бо Се наша збуря в борбі з темно
тою. Сором нам бувби, щоби наша о-

для 
що мо. 850 Маіп 5*.
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